



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
Nuclear Power Corporation Of India Limited

न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (भारत सरकार का उद्यम)

**NUCLEAR POWER CORPORATION
OF INDIA LIMITED**
(A Government of India Enterprise)

विक्रम साराभाई भवन,
मध्य मार्ग अणुशक्तिनगर,
मुंबई - 400 094.

Vikram Sarabhai Bhavan,
Central Avenue Road,
Anushaktinagar,
Mumbai - 400 094



दूरभाष / Phone : 022-63991215
फैक्स / Fax : 022-25991218
ई-मेल / E-mail : pagrawal@npcil.co.in

प्रतीक अग्रवाल

उत्कृष्ट वैज्ञानिक

अधिसाक्षी निदेशक (सीपी एवं सीसी)

PRATEEK AGRAWAL

Outstanding Scientist

Executive Director (CP&CC)

15 जुलाई 2026.

प्रेस विज्ञप्ति

कुडनकुलम न्यूक्लियर विद्युत परियोजना (केकेएनपीपी) के संबंध में मेसर्स रिलायंस

इन्फ्रा लिमिटेड में ड्राइंग्स/डाटा सार्वजनिक होने पर एनपीसीआईएल का वक्तव्य।

मीडिया में परिचालित रिपोर्टों के विषय में कुडनकुलम न्यूक्लियर विद्युत परियोजना (केकेएनपीपी) इकाई 3व4 के संबंध में स्पष्ट किया जाता है कि कॉमन सेवाओं के लिए इंजीनियरिंग प्रापण और निर्माण (ईपीसी) संविदा - संयंत्र की सहायक प्रणालियों (बीओपी) के पैकेज मेसर्स रिलायंस इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड को वर्ष 2018 में लोक निविदा प्रक्रिया के माध्यम से प्रदान किया गया था।

संविदा के कार्यक्षेत्र में कॉमन सेवा यूनिट में इंजीनियरिंग, प्रापण/आपूर्ति, निर्माण व कमीशनिंग शामिल है। ये यूनिट परंपरागत प्रकृति की हैं और सामान्यतया अन्य प्रोसेस उद्योगों के साथ-साथ तापीय विद्युत संयंत्रों में प्रयुक्त होती हैं। वे नाभिकीय संरक्षा या नाभिकीय सुरक्षा प्रणालियों से संबंधित नहीं हैं।

लोक निविदाकरण प्रक्रिया के भाग के रूप में एनपीसीआईएल ने बोलीदाताओं को परिचायक ड्राइंग्स और तकनीकी विनिर्दिष्टताएं उपलब्ध कराई थीं। परियोजना की इन जानकारियों व आवश्यकताओं के आधार पर ईपीसी संविदाकार, मेसर्स रिलायंस इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड ने संबंधित मूल उपस्कर विनिर्माताओं (ओईएम) के साथ परामर्श कर विस्तृत इंजीनियरिंग ड्राइंग्स तैयार की। रिलायंस इन्फ्रा लिमिटेड द्वारा तकनीकी विनिर्दिष्टताओं से सुसंगत, प्रस्तावित डिज़ाइन, समीक्षा के पश्चात एनपीसीआईएल द्वारा स्वीकृत की जाती है।

एनपीसीआईएल यह दोहराता है कि सार्वजनिक क्षेत्र में होने का दावा की गई जानकारी परंपरागत संयंत्र सहायक प्रणालियां (बीओपी) कॉमन सेवा यूनिट से ही संबंधित है और किसी नाभिकीय संरक्षा - या नाभिकीय सुरक्षा-संबंधी प्रणालियों या जानकारी से संबंधित नहीं है।

(प्रतीक अग्रवाल)

पंजीकृत कार्यालय : सेक्टर-1, 16 वां तल, विश्व व्यापार केन्द्र, कफ परेड, कुलाबा, मुंबई - 400 005.

Regd. Office : Centre - 1, 16th Floor, World Trade Centre, Cuffe Parade, Colaba, Mumbai - 400 005.

Website : www.npcil.nic.in CIN. U40104 MH 1987 GOI 149458



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
Nuclear Power Corporation Of India Limited

न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन
ऑफ इंडिया लिमिटेड
(भारत सरकार का उद्यम)

NUCLEAR POWER CORPORATION
OF INDIA LIMITED
(A Government of India Enterprise)

विक्रम साराभाई भवन,
मध्य मार्ग अणुशक्तिनगर,
मुंबई - 400 094.

Vikram Sarabhai Bhavan,
Central Avenue Road,
Anushaktinagar,
Mumbai - 400 094



दूरभाष / Phone : 022-63991215
फैक्स / Fax : 022-25991218
ई-मेल / E-mail : pagrawal@npcil.co.in

प्रतीक अग्रवाल

उत्कृष्ट वैज्ञानिक

अधिकांसी निदेशक (सीपी एवं सीसी)

PRATEEK AGRAWAL

Outstanding Scientist

Executive Director (CP&CC)

15th July, 2026.

PRESS RELEASE

NPCIL statement on Drawings / Data leak through breach at M/s. Reliance Infra Limited with respect to Kudankulam Nuclear Power Project (KKNPP)

With reference to reports circulating in the media regarding the Kudankulam Nuclear Power Project (KKNPP) Units 3 & 4, it is clarified that the Engineering, Procurement and Construction (EPC) contract for the Common Services – Balance of Plant (BoP) package was awarded to M/s Reliance Infrastructure Ltd. in 2018 through a Public Tender process.

The scope of the contract includes Engineering, Procurement/supply, Construction and Commissioning of Common service facilities. These facilities are of conventional nature and are typically found in thermal power plants as well as other process industries. They are not related to nuclear safety or nuclear security systems.

As part of the public tendering process, NPCIL provided indicative drawings and technical specifications to the bidders. Based on these inputs and the requirements of the project, the EPC contractor, M/s Reliance Infrastructure Ltd., prepared detailed engineering drawings in consultation with the respective Original Equipment Manufacturers (OEMs). The designs proposed by Reliance Infra Ltd, meeting the technical specifications, are accepted by NPCIL after review.

NPCIL reiterates that the information claimed to be available in the public domain pertains only to conventional Balance of Plant (BoP) common service facilities and does not relate to any nuclear safety - or nuclear security-related systems or information.

(Prateek Agrawal)

पंजीकृत कार्यालय : सेन्टर-1, 16 वां तल, विश्व व्यापार केन्द्र, कफ परेड, कुलाबा, मुंबई - 400 005.

Regd. Office : Centre - 1, 16th Floor, World Trade Centre, Cuffe Parade, Colaba, Mumbai - 400 005.

Website : www.npcil.nic.in CIN. U40104 MH 1987 GOI 149458